
.... ; . Л

Нефтеюганское районное муниципальное 
общеобразовательное бюджетное учреждение 

«Лемпинская средняя общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ

0С04.2023 г. №61-0
сп.Лемпино

О назначении ответственного лица за работу по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений

В целях реализации требований Федерального закона от 25.12.2008 № 273- 
ФЗ «О противодействии коррупции», Указов Президента Российской Федерации в 
сф ере противодействия коррупции, в целях совершенствования работы по 
пр офилактике коррупционных и других правонарушений, организации 
э4фективной работы, по противодействию коррупции, устранение порождающих 
её законных интересов граждан от угроз, связанных с коррупцией в сфере 
образования, приказываю:

1. Назначить педагога Шуманскую Наталью Николаевну ответственным 
лицом за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в 
НРМОБУ «Лемпинская СОШ» (далее - Ответственный),

2. Утвердить функциональные обязанности ответственного лица за работу по 
профилактике коррупционных и иных правонарушений в НРМОБУ 
«Лемпинская СОШ» (приложение 1).

3. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в НРМОБУ 
«Лемпинская СОШ» на 2023 год (далее - План) (приложение 2).

4. Работникам НРМОБУ «Лемпинская СОШ»:
- обеспечить неукоснительное исполнение Плана;
- обеспечить соблюдение нормативных документов действующего 
законодательства РФ в части правомерности и обоснованности привлечения 
пожертвований в пользу образовательного учреждения;
- категорически не допускать, случаев взимания работниками НРМОБУ 
«Л емпинская СОШ» денежных средств и материальных ценностей с родителей 
(законных представителей) обучающихся, воспитанников;
- незамедлительно информировать директора школы о незаконных формах 
привлечения пожертвований работниками школы и выявленных фактах 
противоправной деятельности.

5. Осуществлять взаимодействие с Управляющим советом школы в части 
правомерности и обоснованности привлечения пожертвований на нужды 
образовательного учреждения в законном, порядке с целью исключения случаев 
взимания работниками НРМОБУ «Лемпинская СОШ» денежных средств и 



материальных ценностей с родителей обучающихся, воспитанников.
6. Назначить комиссию по профилактике и противодействию коррупции 

(далее Комиссия) в следующем составе:
Председатель ответственное лицо за работу по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений Шуманскую Наталью Николаевну.
Члены комиссии:
Социальный педагог Черенкова Ольга Демьяновна,
Заместитель директора Потехина Валентина Станиславовна,
Представитель профсоюзного комитета, заместитель директора Харитонова 
Альбина Мунировна.

7. Ответственному лицу за работу по профилактике коррупционных и иных 
правонарушений Шуманской Наталье Николаевне своевременно 
информировать Департамент образования Нефтеюганского района, 
правоохранительные органы о выявленных фактах взимания работниками 
«Лемпинская СОШ» денежных средств и материальных ценностей с 
родителей обучающихся и воспитанников.

8. Специалисту ОК Живчиковой Алене Вадимовне данный приказ довести до 
сведения ответственных специалистов.

9. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор А.В.Сочинская



* ‘ i

Приложение 1
к приказу от 06.04.2023 № 61-0

Функциональные обязанности ответственного лица за работу по профилактике 
коррупционных правонарушений в НРМОБУ «Лемпинская СОШ»

1 Осуществляет регулярный мониторинг хода и эффективности реализации 
антикоррупционной политики, представляет отчеты, вносит в антикоррупционную 
политику изменения и дополнения, согласуя с трудовым коллективом 
образовательного учреждения.

2. Выявляет и устраняет причины и условия, порождающие коррупцию.

3. Вырабатывает оптимальные механизмы защиты от проникновения коррупции 
в НРМОБУ «Лемпинская СОШ».

4. Создает единую систему мониторинга и информирования сотрудников по 
проблемам коррупции.

5. Осуществляет антикоррупционную пропаганду и воспитание.

6. Вносит предложения на рассмотрение педагогического совета НРМОБУ 
«Лемпинска СОШ», собрание трудового коллектива по совершенствованию 
деятельности в сфере противодействия коррупции, а также участвует в подготовке
щ оектов локальных нормативных актов по вопросам, относящимся к его
кемпетенции.

7. Участвует в разработке форм и методов осуществления антикоррупционной 
деятельности и контролирует их реализацию.

8. Содействует работе по проведению анализа и экспертизы издаваемых 
администрацией НРМОБУ «Лемпинская СОШ» документов нормативного 
хаэактера по вопросам противодействия коррупции.

9. Содействует внесению дополнений в нормативные правовые акты с учетом 
из менений действующего законодательства.

10 Организует правовое просвещение работников образовательного 
уч эеждения.

11 Инициирует при необходимости проведение служебных проверок.

12 Незамедлительно информирует директора НРМОБУ «Лемпинская СОШ»

- случаях склонения работника к совершению коррупционных правонарушений;
- с двшей известной информации о случаях совершения коррупционных 
правонарушений другими работниками, контрагентами организации или иными



лицами;

- возможности возникновения либо возникшем у работника конфликте 
интересов.

13. Оказывает консультативную помощь субъектам антикоррупционной 
политики НРМОБУ «Лемпинская СОШ» по вопросам, связанным с применением 
на практике общих принципов служебного поведения сотрудников, и других 
у аастников учебно-воспитательного процесса.

14. Взаимодействует с правоохранительными органами по реализации мер, 
н аправленных на предупреждение (профилактику) коррупции и на выявление 
субъектов коррупционных правонарушений.



Приложение 2 

к приказу от 06.04.2023 № 61-0

План мероприятий по противодействию коррупции в НРМОБУ 

«Лемпинская СОШУ на 2023 год

1. Общие положения:

1.1. План работы по противодействию коррупции в НРМОБУ «Лемпинская

СОШ» разработан на основании:

- Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции»;

- Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной 

экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых

актов»;

- Постановления Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 

«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов»;
f

- Закон Ханты-Мансийского автономного округа «Югры» от 25 сентября 

2008 года № 86-03 «О мерах по противодействию коррупции в Ханты-Мансийском 

автономном округе - Югре»;

- Постановление Главы Нефтеюганского района от 15.10.2012 № 62-п «О 

межведомственном Совете при Главе Нефтеюганского района по противодействию 

коэрупции» (с изменениями);

- Постановление администрации от 19.10.2012 № 3243-па «О телефонной 

«горячей линии» (с изменениями); - Постановление Главы Нефтеюганского района 

от 02.02.2018 № 9-пг «Об утверждении Плана противодействия коррупции в

Нефтеюганском районе на 2018-2019 годы» (с изменениями).

1.2. План определяет основные направления реализации антикоррупционной 

политики в НРМОБУ «Лемпинская СОШ», систему и перечень программных 

мероприятий, направленных на противодействие коррупции в школе.

2. Цели и задачи

2.1. Ведущие цели:



- недопущение предпосылок, исключение возможности фактов коррупции в 

НРМОБУ «Лемпинская СОШ» (далее - школа);

- обеспечение защиты прав и законных интересов граждан от негативных 

гроцессов и явлений, связанных с коррупцией, укрепление доверия граждан к

деятельности администрации школы.

2.2. Для достижения указанных целей требуется решение следующих задач:

- предупредить коррупционные правонарушения;

- формировать антикоррупционное сознание участников образовательного

п эоцесса;

обеспечение неотвратимости ответственности за совершение

коррупционных правонарушений;

- повышение эффективности управления, качества и доступности 
предоставляемых школой образовательных услуг;

LL . Ожидаемые результаты реализации Плана:

- повышение эффективности управления, качества и доступности
щ едоставляемых образовательных услуг:

- г овышение имиджа образовательного учреждения в посёлке и районе; - 
укрепление доверия граждан к деятельности администрации школы.

Кс нтроль реализации Плана в НРМОБУ «Лемпинская СОШ» осуществляется 
директором школы.


